Ibidem vero incontinenti, in presentia suprascriptorum testium, iamdictus 
dominus episcopus / nomine locationis in perpetuum investivit supra-
scriptum Amichum de Dosso nominative de suprascripto casa/mento cum 
casa supra, ut supra legitur, infra suprascriptas confi nes in integrum. Eo 
vero modo fecit hanc invest/ituram: quod suprascriptus conductor et sui 
heredes debeat suprascriptum casamentum pro indivisso cum casa supra / 
habere, tenere, vendere, donare, locare et pro anima iudicare secundum 
usum et consuetudi/nem Tridentini mercati, ad fi ctum solvendum omni 
anno anuatim in kalendis martii vel in octa/va denarios triginta veronensis 
monete iamdicto episcopo et suis sucessoribus. Preterea suprascriptus / 
conductor vel sui heredes, si ius suum vendere voluerit, primo domino 
vel suis successo/ribus nunciare debet et ei XX sol(idos)b) denariorum 
veronensium minus quam alii dare debet si emere / voluerit, et si noluerit 
vendat cui velit, salvo fi cto, ita ut dominus hab/eat libram unam piperis, 
quia sic inter eos convenit. Promissit autem iamdictus dominus / episcopus 
proprietatem illius casamenti ab hac die in antea ab omni homine omnique 
tempore per se et / per suos sucessores suprascripto conductori suisque 
heredibus in pena dupli legitime defensare. / Actum in palatio episcopatus. 
Et dedit Moscardum qui mittat eum in possessionem.

Confessus fuit / ibidem iamdictus Arnoldus Blancus accepisse a suprascripto 
Ammichoc) pro precio suprascripti casamenti / lib(ras) CCCC, X lib(ras) 
minus, denariorum veronensium, et renunciavit exceptioni non numeratid) 
nec datid) / precii. Promissit autem iamdictus Arnoldus Blancus per stipu-
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lationem sepedicto Ammicho / in pena CC lib(rarum) veronensis monete 
quod faciet eius fi lias confi rmare suprascriptam refuta/tionem quando erunt 
in tempore XII annorum in dicto sapientis hominis, si requisitus fuer/it 
ab eo vel ab eius heredibus. Insuper iamdictus Arnoldus Blancus, nomine 
et causa pingnoris, / investivit suprascriptum Ammichum de domo sua 
in qua ipse habitabat iuxta portellam / Moscardi et de caneva sua quam 
habet in domoe), si hec omnia suprascripta pacta, ut supra / legitur, in 
integrum non atenderit, et per eum possidere promissit.

Actum Tridenti, in suprascriptof) loco, / anno dominice nativitatis millesimo 
centesimo nonagesimo primo, indictione suprascripta. /

+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini Federici condam imperatoris, 
interfui rogatus et ex precepto / prenominati domini episcopi hanc cartam 
scripsi. 

a) LEONARDELLI canonici.  b) LEONARDELLI solidorum.  c) LEONARDELLI Amicho.  d) A i corretta 
su precedente e.  e) A do(m)mo, con segno abbreviativo superfl uo.  f) LEONARDELLI suprascriptos.

53.

1191 giugno 5, Bolzano

Guglielmo da Velturno dà in feudo retto a Riprandino e Bertramino da Trento 
suo nipote un maso, posto sull’altopiano del Renon, e Genanna con i suoi 
fi gli e fi glie che coltivano il maso; aggiunge inoltre dieci vacche. Enrico Swarç 
da Bolzano riconsegna allo stesso Guglielmo da Velturno Federico, marito di 
Genanna, perché venga dato nello stesso modo a Riprando e Bertramino, i 
quali pagano ad Enrico sei lire meno quattro soldi di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa miscellanea 1, n. 1 [A]. Pergamena di mm 
152/157 x 138/144, in buono stato di conservazione. Nel verso: carta Riprandini et 
Bertrami (XIII) --- infeudacio I manssi facta per illos de Valturns / cuidam de Tridento 
(XV) --- pro R(iprand) v(on) Trient 1191 (XV).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 467, pp. 258-259; F. GHETTA (ed), 
Archivio, p. 5, n. 1 (con una certa libertà in alcune formule). Regesto: G. DOMINEZ, 
Regesto, n. 38, p. 13.

(SN) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo primo, die quinto / intrante iunio, indictione nona, in presen-
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cia Petarinia) et Bertoldini de Doso, Adelperonis / generis Crotembuci et 
Artoichi eius cognati, Paci et Amichi iuvenis, Henrici Swa/rci et aliorum 
plurium.

Ibique dominus Williellmus de Valturnab) iure recti feudi investi/vit Ri-
prandinum et Bertraminum eius nepotem de loco Tridenti nominative de / 
quodam suo manso quod habebat et tenebat in loco Retene, çe Ra(m)-
metspolc), et de / Genannad) cum fi liis et fi liabus suis qui colunt et tenent 
ipsume) mansum, quos et quas ipse / dicebat esse suos de masnata. Eo 
vero modo fecit hanc investituram, quod suprascripti Riprandusf) et Ber-
traminus / eius nepos et sui heredes debent suprascriptum mansum cum 
prefata Genannad) et cum fi liis et fi liabus / suis habere et tenere et facere 
exinde iure recti feudi quidquid voluerint, sine contradicione / suprascriptig) 
domini Will(iellmi) et suorum heredum, cum warentacione ab omni parte 
per prefatum dominum Will(iellmum)h); / insuper dedit ei X vacas cum 
predicto manso. Actum hoc est in burgo Bauçani, in do/mo Bernardi.

§ Eodem die et in eodem locoi), paulo post, in presencia / Bertoldi Cla-
fl inkij), Rodulfi , Amichi et Bertoldi fratris Petarinia) et aliorum plurium. /